

Số: 04/KH-TH

Bạch Long Vĩ, ngày 29 tháng 5 năm 2026

### KẾ HOẠCH

## Tuyển sinh đầu cấp học Mầm non và đầu cấp Tiểu học năm học 2026 - 2027 của Trường Tiểu học Bạch Long Vĩ

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học, trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GD&ĐT về việc Quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; Hướng dẫn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 của Bộ GD&ĐT về tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Công văn số 1870/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 31/3/2026 của Sở GD&ĐT thành phố về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh cấp học mầm non năm học 2026 - 2027; Công văn hướng dẫn số 2099/SGDĐT-GDTrH ngày 09/4/2026 của Sở GD&ĐT thành phố về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp tiểu học năm học 2026 - 2027;

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 13/5/2026 của UBND đặc khu Bạch Long Vĩ về kế hoạch tuyển sinh đầu cấp học Mầm non và Tiểu học năm học 2026 - 2027 trên địa bàn đặc khu Bạch Long Vĩ; Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và tình hình thực tiễn địa phương, Trường Tiểu học Bạch Long Vĩ xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp học Mầm non và Tiểu học năm học 2026 - 2027 của Nhà trường như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi mầm non và 100% trẻ trong độ tuổi vào lớp 1 trên địa bàn đặc khu đến trường.
- Tiếp tục sử dụng thống nhất nộp hồ sơ trực tuyến thông qua Cổng tuyển sinh chung nhằm đảm bảo tính minh bạch, khách quan và tiện lợi cho gia đình học sinh.
- Tăng cường ứng dụng bản đồ số GIS để rà soát chính xác địa bàn cư trú, đảm bảo 100% học sinh đều được khai báo thông tin đầy đủ, bổ sung mã định danh cá nhân.
- Đảm bảo quyền lợi học tập cho mọi trẻ em, bao gồm cả trẻ khuyết tật học hòa nhập và con em gia đình chính sách trên địa bàn đặc khu.



## II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

### 1. Cấp học Mầm non (Trẻ 3 tuổi)

- Đối tượng: Trẻ 3 tuổi cư trú thực tế trên địa bàn đặc khu. Ưu tiên trẻ thuộc gia đình chính sách, trẻ khuyết tật, trẻ có cha mẹ hoặc người nuôi dưỡng làm việc, sinh sống trên đảo Bạch Long Vĩ.

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 01 lớp 3 tuổi (dự kiến chỉ tiêu 15 trẻ).

- Phương thức: Đăng ký trực tuyến. (Do đặc thù bà con nhân dân trên địa bàn đặc khu có thể gặp khó khăn về thiết bị, nhà trường bố trí Tổ hỗ trợ trực tiếp tại trường để giúp phụ huynh đăng ký).

### 2. Đầu cấp Tiểu học (Lớp 1)

- Đối tượng: Học sinh 6 tuổi đúng độ tuổi theo quy định vào lớp 1 (trẻ sinh từ tháng 01/2020 đến tháng 12/2020) hoặc trẻ 7,8,9 tuổi chưa ra lớp đảm bảo các điều kiện theo quy định của Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT.

- Ưu tiên 1: cho học sinh cư trú tại đặc khu;

- Ưu tiên 2: cho các trường hợp khuyết tật, gia đình chính sách, hoặc chuyển từ đất liền ra đảo sau thời điểm đăng ký.

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 01 lớp 1 (dự kiến chỉ tiêu 15 học sinh).

- Phương thức: Xét tuyển bằng phần mềm hỗ trợ trực tuyến, ứng dụng bản đồ GIS.

(Do đặc thù bà con nhân dân trên địa bàn đặc khu có thể gặp khó khăn về thiết bị, nhà trường bố trí Tổ hỗ trợ trực tiếp tại trường để giúp phụ huynh đăng ký).

### 3. Hồ sơ và Hình thức đăng ký

- Hình thức: Phụ huynh đăng ký trực tuyến trên hệ thống của Sở GD&ĐT Hải Phòng tại: <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn>.

- Hồ sơ Mầm non:

+ Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu);

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

+ Bản sao Thẻ BHYT.

- Hồ sơ Lớp 1:

+ Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu).

+ Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (kèm theo bản gốc để đối chiếu).

+ Bản sao Thẻ BHYT.

+ Bản photo thẻ CCCD của bố mẹ (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an huyện hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an.

*Lưu ý:* Không thu lệ phí tuyển sinh dưới bất kỳ hình thức nào. Phụ huynh nộp hồ sơ gốc để đối chiếu sau khi trúng tuyển.

## III. LỊCH TRÌNH TUYỂN SINH

TT	Thời gian thực hiện	Nội dung công việc
1	25/5/2026	Trình Kế hoạch tuyển sinh về Phòng VH-XH duyệt
2	Từ 25/5/2026	Công bố chỉ tiêu, kế hoạch và hướng dẫn thử nghiệm trực tuyến
3	15/5 - 28/5/2026	Tập huấn, đồng bộ dữ liệu lên cơ sở dữ liệu ngành; Chạy thử nghiệm tuyển sinh demo trực tuyến
4	Trước 20/6/2026	Cung cấp tài khoản, mật khẩu đăng ký cho phụ huynh học sinh. In phiếu kê khai gửi phụ huynh kiểm tra, xác nhận nơi ở hiện tại
5	01/7 - 15/7/2026	Tuyển sinh trực tuyến vào lớp mầm non 3 tuổi và lớp 1 (Không nhận hồ sơ trước ngày 01/7)
6	01/7 - 31/7/2026	Tiếp nhận hồ sơ chính thức đầu cấp học Mầm non và Tiểu học trên phần mềm tuyển sinh
7	Trước 05/8/2026	Hoàn thành tuyển sinh lớp mầm non 3 tuổi và lớp 1
8	Trước 08/8/2026	Hoàn thành xét tuyển và công bố danh sách học sinh trúng tuyển

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Đối với Ban Giám hiệu (Hội đồng tuyển sinh)

- Tham mưu UBND đặc khu ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh cấp trường.

- Công khai kế hoạch, thiết lập đường dây nóng hỗ trợ gia đình phụ huynh học sinh trong công tác tuyển sinh đầu cấp.

- Đặc biệt lưu ý: Bố trí nhân sự, máy móc tại phòng máy của trường trong giờ hành chính để trực tiếp giúp đỡ phụ huynh, ngư dân thao tác công nghệ khi đăng ký trực tuyến.

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ và báo cáo thống kê đầy đủ về Ủy ban nhân dân đặc khu (qua Phòng VH-XH) theo đúng tiến độ.

##### 2. Đối với Cán bộ, Giáo viên

- Phó Hiệu trưởng phụ trách Mầm non và giáo viên Mầm non có trách nhiệm rà soát dữ liệu, cập nhật thông tin cư trú chính xác; đảm bảo 100% học sinh được cấp mã định danh cá nhân.

- Giáo viên phụ trách chuyên môn Tiểu học, giáo viên chủ nhiệm lớp 1 và các đồng chí giáo viên khác có liên quan đến công tác tuyển sinh đầu cấp của Nhà trường có trách nhiệm rà soát dữ liệu, cập nhật thông tin cư trú chính xác; đảm bảo 100% học sinh được cấp mã định danh cá nhân.

- Cung cấp đầy đủ tài khoản cho phụ huynh; hướng dẫn tận tình, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác tuyển sinh đầu cấp; sử dụng các tiện ích trực



tuyển trong việc tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ đăng ký tuyển sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an đặc khu Bạch Long Vĩ để hỗ trợ phụ huynh xác thực thông tin cư trú, "nơi ở hiện tại" trên ứng dụng VNeID.

### **3. Tổ hỗ trợ công tác tuyển sinh của Trường Tiểu học Bạch Long Vĩ**

- Hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến.
- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến cho phụ huynh học sinh (nếu PHHS yêu cầu).
- Nhận hồ sơ tuyển sinh.
- Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh của người học.
- Lập các bảng biểu, chuẩn bị hồ sơ cho Hội đồng xét tuyển sinh
- Báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng VH-XH.
- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh: Hồ sơ tuyển sinh (3 bộ) gồm:
  - + Kế hoạch tuyển sinh.
  - + Quyết định thành lập tổ công tác làm nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh
  - + Quyết định Thành lập Hội đồng Tuyển sinh.
  - + Biên bản tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp học Mầm non và Tiểu học năm học 2026-2027 của trường Tiểu học Bạch Long Vĩ, đề nghị Ban Giám hiệu, Hội đồng tuyển sinh, Tổ chuyên môn, các bộ phận liên quan và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiên cứu, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả theo kế hoạch./.

#### ***Nơi nhận:***

- CT, PCT UBND đặc khu (để b/c);
- Phòng VH-XH đặc khu (để b/c);
- Công an đặc khu (để phối hợp);
- Hội đồng TS (để thực hiện);
- Lưu: VT, trang TTĐT trường.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Ngô Quang Minh**



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**PHIẾU ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN VÀO LỚP .....  
NĂM HỌC 2026 - 2027**

**Kính gửi: Hội đồng tuyển sinh Trường .....**

1. Họ tên học sinh: .....

- Giới tính: ..... ; - Dân tộc: .....

- Ngày sinh: ..... - Nơi sinh: .....

- Đối tượng chính sách: ..... - Học sinh khuyết tật: .....

- Nơi thường trú:

+ Tỉnh/Thành phố:..... + Xã (Phường): .....

+ Thôn (Tổ): ..... + Xóm (Khu phố):.....

- Nơi ở hiện tại:

+ Tỉnh/Thành phố:..... + Xã (Phường): .....

+ Thôn (Tổ): ..... + Xóm (Khu phố):.....

2. Số định danh cá nhân học sinh:.....

3. Năm học 2025 - 2026 là học sinh trường:.....

4. Được tuyển sinh vào: .....

5. Khoảng cách dự kiến đến trường được tuyển sinh:.....

6. Họ tên cha: ..... - Năm sinh:.....

- Số điện thoại: ..... - Nghề nghiệp: .....

- Số CCCD:..... - Nơi cấp:.....

7. Họ tên mẹ: ..... - Năm sinh:.....

- Số điện thoại: ..... - Nghề nghiệp: .....

- Số CCCD:..... - Nơi cấp:.....

8. Họ tên người giám hộ (nếu có): ..... - Năm sinh:.....

- Số điện thoại: ..... - Nghề nghiệp: .....

- Số CCCD:..... - Nơi cấp:.....

9. Số điện thoại liên hệ:..... - Email:.....

*Phụ huynh học sinh cam kết những thông tin của học sinh là đúng sự thật; nếu không đúng phụ huynh học sinh hoàn toàn chịu trách nhiệm về kết quả của học sinh.*

*Trân trọng cảm ơn!*

*Hải Phòng, ngày ... tháng .... năm 2026*

**PHỤ HUYNH HỌC SINH**

*(Ký và ghi rõ họ tên)*

**NGƯỜI NHẬN HỒ SƠ**

*(Ký và ghi rõ họ tên)*



**UBND ĐẶC KHU BẠCH LONG VĨ  
TRƯỜNG TIỂU HỌC BẠCH LONG VĨ**

**DANH SÁCH HỌC SINH KHÔNG THUỘC ĐỊA BÀN CƯ TRÚ ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN NĂM HỌC 2026-2027**

STT	Số định danh cá nhân	Họ và tên	Ngày tháng Năm sinh	Nơi thường trú				Nơi ở hiện tại				Phương thức đăng ký		Ghi chú
				Thành phố/Tỉnh	Phường/Xã	Tổ/Thôn	Khu phố/Xóm	Phường/Xã	Tổ/Thôn	Khu phố/Xóm	Số nhà/ngõ/ngách	Trực tuyến	Trực tiếp	

Danh sách gồm: ..... học sinh  
....., ngày ..... tháng ..... năm 2026  
**CÁN BỘ TUYỂN SINH**  
(Ký, ghi rõ họ và tên)

....., ngày ..... tháng ..... năm 2026  
**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH**  
(Ký, ghi rõ họ và tên)